
 
    2021/DLC/2204 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto, il D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) e il D.L. 31/05/2021 n. 

77 (conv. L. n. 108/2021);  
 

VISTI i fondi assegnati al Dipartimento Malattie Infettive per attività istituzionale, di ricerca 

scientifica e terza missione dell’Istituto Superiore di Sanità – Anno 2021, Fasc. BAC1 data stipula 

18/02/2021 data scadenza 31/03/2022 Resp Scient Anna Teresa Palamara;  

VISTO il Fasc. R940 RICERCA IN SANITÀ PUBBLICA NELL'AMBITO DEL WHO 

COLLABORATING CENTER ITA-107 SULL'EPIDEMIOLOGIA, IDENTIFICAZIONE E 

CONTROLLO DELL'ECHINOCOCCOSI ED ALVEOLARE – Res. Scient. CASULLI ADRIANO – 

data stipula 25/11/2019 – data scadenza 31/12/2021 - CUP I85J19001260005;  

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli obiettivi dei suindicati progetti è necessario 

acquistare PC fissi e portatili per dotare il personale del Dipartimento Malattie Infettive 

dell'Istituto Superiore di Sanità degli strumenti necessari per svolgere le attività di 

competenza e che siano in grado di supportare l’utilizzo di software di analisi e elaborazione 

dati, preparazione di testi, grafici e disegni per la stesura di relazioni e lavori scientifici, 

ricerche bibliografiche su piattaforme web – FASC BAC1 e di PC portatili e banchi di memoria, 

per ottemperare alle attività di ricerca del “WHO Collaborating Centre for the Epidemiology, 

Detection and Control of Cystic and Alveolar Echinococcosis” (gestione del database e 

applicativo per il Registro Europeo dell’echinococcosi cistica) – FASC R940; 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, necessari 

per lo svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi predeterminati dai soggetti 

finanziatori (nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel rispetto delle scadenze di ogni 

singolo progetto, e talvolta alle scadenze relative ad eventuali piani di lavoro; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 

Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 2018; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale 

finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del 

Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in 

parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 

aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” concernente la 

fornitura di interesse, sarà opportuno ricorre allo stesso, ai sensi di quanto previsto dalla normativa 

(l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge n. 94/2012 e dalla 

Legge n. 228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, la fornitura in parola è stato individuato in 

Euro 16.050,32=(sedicimilacinquanta/32) inclusa IVA come prevista; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2021; 

DECRETA 

ART. 1 

 

Viene attivata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 

120/2020 D.L. 31/05/2021 n. 77 (L. 108/2021), la procedura di affidamento diretto tramite Me.PA, 

finalizzata all’acquisto di pc fissi e portatili + accessori alla Ditta Overbit di Simonpietro Voci in 

grado di fornire quanto richiesto con le caratteristiche a noi necessarie e a prezzi congrui. 

ART. 2 

 Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è la Prof.ssa 

Anna Teresa Palamara, Dirigente di Ricerca in servizio presso il Dipartimento Malattie Infettive. 

ART. 3 

L’importo complessivo stimato per la fornitura è pari ad Euro 

16.050,32=(sedicimilacinquanta/32) inclusa IVA come di seguito riportato: 

FASC BAC1 euro 9.391,00 + 2.066,02 = 11.457,02 per portatili+fissi e monitor VOCE 2512 

FASC R940 euro 3.625,00 + 797,50 = 4.422,50 per i portatili VOCE 2512 

FASC R940 euro 140,00 + 30,80 = 170,80 per i banchi di memoria VOCE 2057 

Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulle voci di bilancio 

2512 e 2057 - per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

Roma, 06/12/2021 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2021-12-06T14:32:14+0000
	Rosa Maria Martoccia




